l -. Demande d'examen au cas par cas préalable
a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale
Libersé + Egalist + Fraternit

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de 'environnement

Ministére chargé de
fenvironnement

N® 14734%03

Ce formulaire sera publié sur le sile Inlernetl de I'auvlorilé environnementale
Avanf de remplir celte demande, lire aftentivement la notice explicalive

Cadre réservé & I'aulorité environnementale

Date de réception : Dassier complet ie : N? d'ervegish ts
23/08 2019 26/ 0#) 10 13 FO93AIP 0262

1. Infilulé du prafet

Conception et réalisation des voies de l'opération Montée de I'Etoile &8 Marseille,
p P

2. ldentilication du (ou des) maiire(s) d'ouvrage ou du {au des) pélitionnalre(s)

2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Metropole Aix-Marseille-Provence

Nom, prénom et quailé de ko personne M. GAUDIN, Président d'AMP
habillée & représenterla personne morole

RCS/SIRET 12]0)0)|0C)5(4 18)0|7 0]|0|0J1]7] Fomme juridique EP.CL

Joignez d voire demande 'annexe obligaloire n°}

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a Farticle R, 122-2 du code de Venvironnement et
dimenslonnement correspondant du projet

B C&F;agi_é"ﬁiﬂques du projet ou regard des seulls et critdéres de la catégorie
Nige.caluorie et sous cotégorle [Préciser les éventuelles rubriques Issues d'auires nomenclatures (ICPE, IOTA, elc.)
Ba. Infrastructures routigres Réalisation d'une voie nouvelle d'un linéaire d'environ 700 m.

4, Caractérlstiques générales du projet

Doivent élre annexées au présent formulaire les piéces énoncées & Ia rubrique 8.1 dv formulaire

4.1 Nature du projet, y compils les éveniuels fravaux de démolition

Le projet de voirie consiste en la réalisation d'une nouvelle voie 4 Marseille {1 3éme arrondissement) comprenant :
- Ia création de Ia nouvelle voirie,

- son raccordement au boulevard Fructidor et 4 'avenue de la Croix Rouge,

- Ia création d'ouvrages de gestion des eaux pluviales,

- des aménagements paysagers.

La loi 0® 78-17 du 6 jonvier 1978 relative & Vinformutique, aux fichiers of aux fibertés sapplique aux donndes nominatives poriées dans ce
formulaire. Etle garantit un dreit d*acecs et de rectitication pour ces données auprés du service destinmaire,



4.2 Objeclifs du projet

Le projet fait partie du Projet Urbain Partenarial (PUP) "Montée de I'Etoile”, avec 1a réalisation de la voirie qui
desservira les 249 logements de ce projet partenarial o Marseille (13éme arrondissement).

Les objeclils visés par le présent projet de voirie sont les suivants :
- la création d’une voirie qui sera raccordée aux voiries existantes,
- |a création de places de stationnement,

- I’intégration des modes doux piétons et cycles,

- la desserte en réseaux de I’ecnsemble du programme,

- |a réalisation de I'éclairage de la voie.

4.3 Décrivez sommalrement te projet
4.3.1 dans sa phase travauvx

La durée des travaux est estimé & 10 mois, avec un démarrage prévisionnel au 2éme trimestre 2019, selon le
découpage suivant :

- terrassements pour réalisation de la plateforme,
- pose des réseaux secs et humides en tranchée commune,

- couche de forme de la voirie, des trottoirs et des stationnements,
- pose des bordures,

- revélements provisoires et définitifs,

- mise en place d'une signalétique et d'un éclairage,
- aménagements paysagers,

- installation du mobilier.

L'accés chantier envisagé se ferait depuis I’ Avenue de la Croix Rouge, la piste chantier étant positionnée en
lieu et place de la future voirie.

De plus, une signalisation adaptée permettra de sécuriser les abords du chantier.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Dans sa phase d'exploitation, le projet permettra la desserte du PUP "Montée de I'étoile”, et de ses
habitations. Le quartier scra connecté du boulevard Fructidor 4 I'avenue de la Croix Rouge. Le quartier sera
également micux desservi par la création de cette nouvelle voie.
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4.4 A quelle(s) procédure{s) administrative(s) d'avtorisation le projet a-t-1l été ouv sera-}-il soumls ?
La décision de I'auvlorité environnementale devra &ire joinle aufx} dossler(s) d'autorisation(s).

4.5 Dimenslons el caraclérlstiques dv projet el superficle globale de l'opéraiion - préciser les unliés de mesure ullisées

Grandeurs caractérisiiques

Valeur(s)

- longueur de la voie / du carrefour aménagé

- pente de la nouvelle voie

- largeur moyenne de la chaussée / largeur maximale (carrefour avec l'avenue

de la Croix Rouge)

530/150 m
4,8 1 8,9%
6,00 m/ 18,00 m

- nombre de places de stationnement créées 23
- surface aménagée 6378 m?
4.4 Localisation dv projet
Adre;s'ﬁneg’::’r:{;:ne(s) Coordonnées géographiques! long, __°__'__"_  lat__°__‘'__"_
Avenue de la Croix Rouge ??Uf l;: ca;oégo'r:;s's': a}, éf"bOJ. b)
(RD908) - Marseille (|301 3) ;2°C‘1.32°'054°'C36°:;‘3; :J):' bj)'de
I'annexe & I'arficle R, 122-2 du
code de I'environnement :
Polnl de dép('.lﬂ ] LOﬂg.‘_‘ 3_ 02_ Q lﬂ_g 'N Lat, _ _5 u2_§ 2_? '-E
Point d'arivée : long.43°20'10'N 1at._5°26'28"E
Communes traversées :
Marseille

4.7 S'agli-il d'une modification/extension d'une Insiallation ou d'un ouvrage existant ?
4.7.1 5| oui, cette installalion ou cet ouviage a-t-il tait l'ebjet d

environnementale 7

Jolgnez & vofre demande les annexes n°2a é

oui [ ]

une évuluallunoul El

Non
Non

4.7.2 § oul, décrlvez sommairement les
difiérentes composantes de volre projet el
Indiquez & quelle dole |l o é1& aulorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicotive
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5. Sensibllité environnemeniale de la zone d'lmplantallon envisagée

Afin de réunir les informalions nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instruglews, et vous référer nolomment & I'oulil de carfographie interoctive CARMEN, disponible sur le site de chague
direclion régionale.

Le site Internet du minislére de l'environnemenl vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, & l'adresse suivanie ; hilp:/fwww.developpament-durable.gouv.ir/-Les-dopness-envionnementalaes-himl.

Celle plalefarme vous indiquera fa définifion de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez égolemeni refrouver lo carlogrophie d'une partle de ces informations sur te sile de 'invenlaire nofional du
patrimoine naturel (hito:/finpn.mnhn.Ir/zone fsinplespaces/viewer/ ).

Le projet se situe-i-Il ; Oui  Non Lequel/Laquelle 7

Dans une zone nalurelle
d'intérét écologique, D E La ZNIEFF la plus proche (Chaine de I'Etoile, 930020449) se trouve & prés de
faunistique et floristique de 2.4 km au Nord de |'opération.

type | ou i {ZNIEFF) ?

En zone de monlagne ? D E

L'arrélé préfecloral de protection de biotope le plus prache (Vallon de

Dans une zone couverte Toulouse, FR3800629) se situe & environ 7 km au Sud du projet.
parun arrélé de D

proleclion de biolope ?

Sur le temiloire d'une B O Aucun enjeu lié & Ia Lo Littoral n'est référencé dans la zone d'étude.
commune littorale ?

Dans un porc national, un
parc naturel marin, une

;ﬁggﬁ;}g'lgfﬁgbnde,' . D E Le périmétre de protection écologique le plus proche (Parc national des

une zone de conservolion Calanques) est implanté 4 plus de 5,5 km au Sud des assieltes du projat.

halieutique ou un parc
naoturel régional 7

- - P

Sur un femiioire couvert par

Un plan de pravention du Le territoire Marseille Provence est couvert par un PPBE approuvé |e 28 juin

. 2010. La commune de Marseille est concernée par |la cartographie du
grcu;léggié ‘:noé’ ngrfus i B O classement sonore des voies, I'avenue de la Croix Rouge (RD908) sur laquelle
d élabo‘r:aiion 2 le projet se connecte étant notamment classée en catégories 2 et 3 (bande de

' 100 a 250 m).

Dans un bien inscrit au
paltimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monumenl historiqueou | [ [
ses abords ou un site

potimonial remarquable 2

La zone d'étude est située & environ 7,5 km au Nord-Est du site patrimonial le
plus proche (site patrimonial remarquable Belsunce).
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Dans une zone
humide ayant fait l'objet
d'une délimitation ?

Dons une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
nalurels prévisibles [PPRN)
ou par un plan de
prévention des sisques
technologiques {PPRT) ?

s oul, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un sile ou sur des sols
poliués ?

Dans une zone de
répartilion des eaux ?

Dans un périmaire de

prolection ropprochée

d'un caplage d'eau

desting & la

consommation humaine

ou d'eau minérale
_noiurelle?

Dans un site inscrit 7

Le projef se siue-t-Il, dans |

ou & proximité :

D'un site Natdra 2000 ?

D'un site classé 2

Trois Plans de Prévention des Risques Nalurels s’appliquent sur la commune

de Marseille :

& D - le PPR mouvements de terrain approuvé le 29 octobre 2002,
- le PPR retrait-gonflement des argiles approuvé le 27 juin 2012,
- le PPR inondation prescrit le 26 janvier 2016,

| E Le site inscrit relatif & 1a Butte des Moulins d'Allauch est situé & prés de 2,5 km
de l'opération.

Oul | Non | Lequel et & quelle distance ?

O [x] Lesite du projet se trouve & 1,8 km & 'Ouest du site Natura 2000 ZSC
FR9301603 - Chalne de I'Etoile - Massif du Garlaban.

La zone d'étude est situde & environ 7,5 km au Nord-Est du site classé le plus
Q E proche (Vieux port de Marseille).
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4. Caraclérlstiques de I'lmpact potenile! du projet sur Fenvironnement et la santé humaine au vu des Informatlons
disponibies

4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les Incldences nolables sulvanies ?
Vevillez compléter le tableau suivant :

1

i Oui De quelle nature 7 De quelle Importance ?

Non

incidences potenilelles

Ressources

Miliey nuturell_

— =

|

}IEngendre-I-iI des
11:-rt§:léwemenls
deau ¥

5i oui, dans quel

miliev 2

Impliquera-i-it des
drainages / oudes |

[soulerraines 7

Est-il excédentaire
en malériaux 7

Est-il déficitalra en
atérioux ?

oui, ulilise-1-il les

ssources naturelles |

u sol ou du sous-
ol?

Est-il suscaptible
d'enfrainer des
'periurbations. des
dégradalions, des
idestructions de la
biodiversilé
exdslante : foune,
Hore, habitats,
onfinuités
lécotogiques 2

i le projet est situé
dans ou & proximité
d’un site Natura
2000, est-il
usceplible d'avoir

nimpact sur un
|I-lc:biml /une
Iespéce inscrit{e) au |
IForrnulccire Standord |
de Données du site 7

O

O

Appréclez sommairement Iimpact polentie!

Le projet va augmenter la surface imperméabilisée actuelle en créant
une voirie. |l générera ainsi un trafic supplémentaire ayant pour effet

modifications d'augmenter la charge polluante. Toutefois, les eaux pluviales seront
prévisibles des D collectées dans un réseau dédié et seront dirigées vers le réseau de la
masses d'eau Ville de Marseille.

'Elles n'affecteront en aucun cas les nappes d'eau souterraine.

L'opération présentara un bilan des terres excédentaires : prés de
15 000 m3 de déblais pour 2 000 m3 de remblais.
Pour minimiser le volume de ces matériaux excédentaires, la terre sera

| séparée des matériaux rocheux et réutilisée au maximum sur site pour

les remblais. Par ailleurs, ce volume est en quanlité limitée par rapport
aux volumes générés annuellement par la Ville comple tenu du linéaire
du projet.

Les matériaux de chaussée feront appel a des matériaux de carriére.
Compte tenu du faible linéaire du projet (530 m environ), les ressources
' mobilisées seront faibles par rapport aux volumes consommés

| annuellement par la Ville.

Le projet de voirie n'est pas susceptibles d'entralner des perturbations
el dégradations notables sur la biodiversilé existante, Aussi, le projet
(tient compte de la "coulée verte" inscrite au PLU qui ne conslitue pas
pas enjeux écologiques importants puisque les terrains ont élé pendant
de nombreuses années ulilisés par 'activité agricole (Cf Annexe VIII).

Le sile du projet se trouve 4 1,8 km & 'Ouest du site Natura 2000 ZSC
FR9301603 - Chaine de I'Etoile - Massif du Garlaban.
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Risques

|
|
|
— 13 —

Nulsances

Est-il susceplible
d'avoir des
incidences sur les
aulres zones &
sensibilité porlicuﬁéret

&numérées au 5.2 du
présent formulaire 7

Engendre-i-il la
iconsommalion
'd espaces nalurels,
agricoles, foresliers,

'.mc:rilimes ?

1

Esl-il concemé par
des risques
technologiques ?

Esl-il concemé par
ides risques naturels ?

Engendre-i-i des
risques sanitaires ¢
Est-il concemé par

Eas risques
sanitaires 7

IEngendre-l-il des
déplacements/des
trofics

Est-il source de
bruit 7

Est-l concerné par
des nuisances
sonores ?

[EI|EI

(]

=

®

EEI:L'I

I
I Le présent est éloigné de plus de 2 km de toul périmétre de protection
| {& I'exception du site Nalura 2000 mentionné précédemment).

ILe site est actucllement occupé par des parcelles anciennement agricoles qui
sont principalement des friches herbacées, & 'exception d'un bosquet au Nord-
Ouest ct des rangées de haies (CF Annexe VII).

Le projet n'est pas concerné par des risques technologiques extérieurs.
Les voies ne seront pas empruntées par du fransport de matidres
| dangereuses.

Le projet est majoritairement inscrit dans une zone faiblement & moyennement
exposée avec enjeux (B2) au phénoméne de retrait/gonfllement des argiles, seule
la connexion avec I'avenue de 1a Croix Rouge est concernée par une zone
faiblement moyennement exposée avec enjeux peu vulnérables (B3).

Compte tenu de la topographie et de la nature des terrains {caleaire), ce risque
peut &tre considéré comme négligeable,

Le projet n'est pas concerné par les risques sanitaires.

La voie créée accueillera un nouveau de trafic trés limité {fonction de
desserte locale des habitations le long de 1a nouvelle voie).

Le projet permeltra d'assurer la circulation de l'ensemble des usagers (VL,

[pi¢tons, cycles...} et les usages classigues & proximité des habitations
(stationnements). Cette voic n’ayant pas vocation de constituer une linison
inter quartier mais celle d'assurer une desserte locale, le tralic automaobile sera

modéré, et s'intégrern dans 'ambiance sonore de ce secteut trés urbain.
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Emissions

iEngendre-t-il des
lodeurs ?

[Est-il concemé par
|des nuisances
olfactives 7

Engendre-t-il des
vibrations ?

Estil concemé par
des vibralions ?

Engendre-t-il des
&missions
lumineyses?

Esl-il concemé par
des émissions
lumineuses ?

-IEngandre~t-il des
relets dans 'air ?

g

0

|
O

Engendre-t-il des
rejets liquides 7
5 oul, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
effluents ¢

|
|
Engendre-t-il la
oduction de
édchels non
ngereux, inertes,
ngeraux ?

=

[X] |Le projet n'engendra pas d'émission d'odeur excepté pendant la phase
|de chantier au moment de la mise en oeuvre des enrobés.

E Le projet n'est pas concerné par les nuisances olfactives significatives.
|

La phase chantier sera source de vibrations temporaires et d'un niveau
faible. Le projet ne nécessitera pas l'utilisation d’explosifs. Un brise-

[} |roche hydraulique sera évenluellement utilisé. En phase d'exploitation,
lle projet ne sera pas a l'origine de vibrations significalives.

Le projet n'est pas concerné par les vibrations.

Le réseau d'éclairage va &ire prolongé dans le cadre du projel. Les
abords de la zone d'étude sont, & 'heure actuelle, trés éclairés, a la
différence de l'assiclte de l'opération. Toutes les precautions seront
prises (éclairage LED directif) afin de réduire les pertes lumineuses.

O
&

Le projel n'est pas concerné par las émissions lumineuses.

En phase axploitation, le projet engendrera des émissions polluantes
supplémentaires aux abords de la voie créée du fait de l'arrivée
] d'un nouveau trafic.

Cependant, ce dernier se limitant & un trafic de desserie, ces émissions
i potiuantes seront trés limitées.
|

Les eaux de surface seronl collectés par un réseau dédig, et une
compensalion des surfaces imperméabilisées supplémentaires sera
réalisé par des zones de rétention (Cf Annexe VIi).

Aucun rejet de ne se fera dans le milieu naturel.

Les eaux de chaussée seront traitées comme indiqué ci-dessus.

K Les déchets de chanlier seront collectés et traités dans des filiéres
|autorisées. En phase d'exploitation, le projet ne produit pas de déchel.

g8/11



Patiimoine /

Cadre de vie|

/ Population

L B e e ——

'porter atteinte au

Est-il susceplible da ! | |
i | Le site ne comporie pas d'éléments du patrimoine architectural et

’Zf’c'{:ir{‘e";?ﬁo, i o £ culturel recensé, méme vernaculaires. Le projet ne se silue pas dans
culturel ' ' |une zone de présomption archéologique. D'un point de vue paysager, le
archéologique el | projet est réalisé & proximité d'un espace de paysage a conserver ou
lpaysager ? {améliorer {Cf. OA n°16)

I
Engendre-t-il des

|modificaﬁons surles | |

|0C“\_"'é5 humaines Aucune activité n'est recensée sur le site d'accueil du projet {ancienne
|log{lcU:ture. 0 | activité agricole privée).

i‘Y:;'ICu.;I ure, Le projet engendra I'apparition d'activités humaines sur site, tournées
:rmggég‘;'nen i) exclusivement vers I'habitat.

notamment 'usage Le projet n'est pas de nature & modifier les activités humaines.

du sol? |

.2 Les incidences du projet Identifiées au 4.1 sont-elles susceplibles d'ére cumulées avec d'autres projets exisionts ov
approuvés ?

oul [ ]

Non St oul, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet idenfifiées au 4.1 sonl-ellas susceplibles d'avolr des effels de nature transfrontiére ?

Oul [:]

Non Si oul, décrivez lesquels :
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviler ou réduire les effels
négaliis notables du projet sur I'environnement ou la santé humalne (pour plus de précision, Il vous est possible de joindre
une annexe froltant de ces éléments) :

L'abattage des arbres, nécessaire 4 In viabilisation du PUP, sera compensé par Ia plantation d'arbres d'alignement le long des
voiries, en complément des aménagements paysagers réalisés dans le cadre du projet immobilier.

7. Avlo-évaluation [facultatit
Au regard du formulaire rempli, esiimez-vous qu'il est nécassaire que volre projet fasse Fobjel d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en éire dispensé ? Expliquez pourquol.
Le site est localisé en zone urbaine et I'impact du projet sur le milieu naturel sera trés faible. Le projet ne concerne directement
que des friches herbacées, quelques haies horticoles et bosquets.
Les eaux pluviales seront collectées et une compensation de surfaces imperméabilisées supplémentaires sera réalisée.
Les effets prévisibles du projet (suppression de quelques arbres, renforcement de la circulation, pression urbaine dans une zone
irés urbaine) ne justifient pas i eux seuls une élude d'impact.

8, Annexes

B.1 Annexes obligatolres

Objet

Document CERFA n°®14734 infitulé « informations nominatives relalives au maitre d'ouvrage ou pélilionnaire » -
non publié ;

Un plan de situalion au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (il peut s'agir
d'exiraits corlogrophiques du document d'urbonisme 5'il existe) ;

Au minimum, 2 pholographies datées de la zone dimplaniation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permelire de siluer le projet dans I'environnement proche el I'aulre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet oy, pour les fravaux, ouvrages ou aménagemenits visés aux calégories 5° af, 6° b) el ¢, 7o)
419°10°%11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° ) el b] de I'annexe & l'orlicle R. 122-2 du codg de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de fracé .

s I <

Saul pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et ¢}, 7°, 9°,10°11°, 12°, 13°, 22%, 32,
38°: 43° q) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement ; plan des abords du projet {100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aérennes datées el complétées si nécessaire selon les
évolulions récenies, a une échelle comprise enlre 1/2 000 el 1/5 000. Ce plan devra préciser [aifectation des
consiruclions et lerrains avoisinants ainsi que les conaux, plans d'eau et cowrs d'eau ;

Si le projel est situé dons un site Natura 2000, un plan de siluation détaillé du projet por rapport G ce site. Dans les
4 | autres cos, une carle permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projel est
susceplible d'avoir des effets.

X

X
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8.2 Auvtres annexes volonlalrement fransmises par le mailre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le lableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rallachent

Objet

Annexe |  Informations nominatives - Maitre d'Quvrage
Annexe | :  Plans de situation

Annexe lll: Reporlage photographique

Annexe [V : Plan du projet

Annexe V: Plan des abords

Annexe VI : Plan du projet par rapport aux sites Nalura 2000
Annexe VIl : Plan et notice hydraulique, TPFI - 2018,
Annaxe VIl : Diagnostic écologique, VERDI - 2015,

Annexe IX: Zonage réglementaire el OA, PLU de Marseille,

?. Engagement et signature

Je cerlifie sur I'honneur I'exaclitude des renseignements ci-dessus m

Fait & le,
Le Président de la Métropole

AIX-MARSEILLE-PROVENCE <G /
%
Jean-Claude GAUDIN

Signature

Instrez valre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus

Ly






